Terceira do Contrato nº 26/2016 e no item 4.3.8 do CAPÍTULO IV, SEÇÃO 4. do Manual de Engenharia
e Patrimônio Imobiliário 2ª edição.

3. DO VALOR DO CONTRATO APÓS O PROCEDIMENTO
3.1. Após o procedimento de reajuste, o valor global anual estimado do CONTRATO
ORIGINAL passará de R$ 20.335,68 (vinte mil, trezentos e trinta e cinco reais e sessenta e oito centavos)
para R$ 20.880,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta reais), a partir de 01/12/2024, inclusos todos os custos e
despesas contratuais.

3.2. O valor mensal estimado do CONTRATO ORIGINAL, a partir de 01/12/2024, será de R$
1.740,00 (mil, setecentos e quarenta reais).

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
4.1. A despesa decorrente do presente Termo de Apostilamento, no valor total estimado de R$
20.880,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta reais) para o período de 01/12/2024  a 01/12/2025, correrá à
conta de créditos orçamentários consignados à CONTRATANTE, disponibilizados na UGR 512074
SUPERINTENDENCIA REGIONAL SUDESTE III; Programa de Trabalho nº 250679; Natureza de
Despesa nº 339036 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA ; Projeto/Atividade nº 
REAJUSTE DE CONTRATO 26/2016.

4.2. Para atender a despesa prevista com o procedimento, referente ao período de 01/12/2024 a
01/12/2025, no valor estimado de R$ 20.880,00 (vinte mil, oitocentos e oitenta reais), foi emitida a Nota
de Empenho nº 2025NE000269, datada de 15/04/2025, no valor de R$ 1.740,00 (mil, setecentos e
quarenta reais)., sem prejuízo da emissão de reforços ou anulações em razão de disponibilidade
orçamentária, alterações no Programa de Trabalho ou em decorrência de novas determinações legais.

4.3. Não há valores retroativos a serem pagos considerando que no período de 01/12/2023 a